Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 310/2025

Manifesta apelo ao Excelentíssimo
Senhor Tarcísio de Freitas,
Governador do Estado de São
Paulo, e à Secretaria Estadual de
Educação, para início das obras de
reforma do telhado do prédio
histórico da E. E. José Gabriel de
Oliveira, no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que Escola Estadual José Gabriel de Oliveira,
localizada no centro de Santa Bárbara d’Oeste, atende diariamente centenas
de alunos da rede estadual de ensino, exercendo papel essencial na formação
educacional, social e cidadã das crianças, adolescentes, jovens e adultos do
município;

CONSIDERANDO que a escola foi fundada no dia 29 de março
de 1913, sendo o primeiro grupo escolar implantado no município e um dos
primeiros da região;

CONSIDERANDO que o prédio foi tombado como Patrimônio
Histórico do município de Santa Bárbara d’Oeste;

CONSIDERANDO que reformas em prédio tombado não podem
descaracterizar o imóvel tombado, ou seja, não podem remover elementos
originais que foram determinados na resolução de tombamento;

CONSIDERANDO que a manutenção básica e preventiva tem
sido realizada de acordo com os recursos disponibilizados;

CONSIDERANDO que é necessária e urgente a reforma do
telhado, pois sempre quando chove, a água da chuva entra em várias salas de
aula, têm muitas goteiras, inclusive dentro das salas de aulas, trazendo
transtornos a todos da comunidade escolar;

CONSIDERANDO que a necessidade da urgência para o início
da reforma do telhado – já solicitado aos órgãos competentes - foi discutida e
aprovada pelos alunos da referida escola durante realização do Programa

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
38

/2
02

5
25

/0
9/

20
25

 1
3:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 6

K
4E

-J
7V

7-
R

Y
X

P
-D

3F
2

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

“Câmara do Futuro”, no plenário da Câmara no dia 24/09/2025, tendo como
autora a aluna Júlia de Moura Almeida.

ANTE O EXPOSTO e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a Câmara Municipal de Santa Bárbara
d'Oeste, estado de São Paulo, apela ao Excelentíssimo Sr. Governador do
Estado de São Paulo, Tarcísio de Freitas, e à secretaria competente, para
início das obras de reforma do telhado do prédio histórico da E.E. José Gabriel
de Oliveira, no município de Santa Bárbara d’Oeste.

Requeiro que cópia da presente moção seja encaminhada ao
Palácio dos Bandeirantes – Endereço: Avenida Morumbi, 4.500, São Paulo –
SP, CEP: 05650 – 000.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 25 de setembro de 2025

RONY TAVARES
-Vice-Presidente-

Republicanos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
38

/2
02

5
25

/0
9/

20
25

 1
3:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 6

K
4E

-J
7V

7-
R

Y
X

P
-D

3F
2

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 25 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6K4EJ7V7RYXPD3F2  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 6K4E-J7V7-RYXP-D3F2

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

71
38

/2
02

5
25

/0
9/

20
25

 1
3:

34
 -

 C
H

A
V

E
: 6

K
4E

-J
7V

7-
R

Y
X

P
-D

3F
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6K4EJ7V7RYXPD3F2
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6K4EJ7V7RYXPD3F2
		2025-09-25T16:00:59-0300